
ПРОТОКОЛ

заседания Департамента морфологических и физиологических дисциплин 

от «08» ноября 2021 г. № 4 г. Бишкек

Председатель -  доц. Жолуева П.Т.
Секретарь -  Мураталиева А.С.

Присутствовали: к.м.н., доц. Джайлобаева Э.А., Кадыркулова С.О., к.м.н. доц. 
Ниязалиева М.С., и.о. доц. Домашев И.А.; ст. преподаватели: Макеева Ч.К., 
Саломохина Н.С., Айша Заман, Мухаммад Танвир; преподаватели: Мураталиева 
А.С., Мейсан А.А., Бабашева А., Искендерова Э., Урайимов Э., Атабекова А., 
Айтикеева С.

ПОВЕСТКА ДНЯ: \

1. Анализ посещаемости и успеваемости студентов.
2. О подготовке и утверждении тестовых (модульные) и экзаменационных 

заданий к текущему контролю по всем дисциплинам департамента.
3. Подготовка и проведении зимней сессии за 2021-22 учебный год.
4. Разное

По первому вопросу выступила руководитель департамента, доц. Жолуева 
П.Т. с сообщением о том, что посещаемость занятий студентами является одним из 
главных критериев в должном усвоении преподаваемых дисциплин. Следовательно, 
мониторинг посещения занятий должен проводиться каждым преподавателем 
соответствующих дисциплин.

По второму вопросу руководитель доц. Жолуева П.Т. отметила, что тестовые 
и письменные задания должны быть нацелены на приобретение компетенций,\ 
описанных в рабочей программе. А также по каждой дисциплине необходимо иметь 
банк вопросов и тестовые задания. Все преподаватели должны придерживаться 
графика проведения текущего контроля и экзаменов, подготовленные вопросы и 
тесты должны быть загружены на платформу Moodle.

Жолуева П.Т. попросила всех преподавателей дать краткую информацию о 
подготовке к модулям и экзаменам.

Выступили доцент Кадыркулова С.О., и. о. доц. Домашев И.А. и ст. прей. 
Таштанова Ж.М., Эрмекова Д.У. Модули по Общей и клинической биохимии 
будут проводится письменно в виде тестов и подготовлены 50 вопросов и 50 тестов, 
соответственно экзамен тоже будем проводить письменно в виде тестов 
подготовлены -  два варианта тестов по 50 вопросов.

Выступила ст. прей. Эрмекова Д.У. Модули по Общей и клинической^ 
биохимии -  2 семестр, будет проводится письменно в виде тестов и подготовлены
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20 тестов, экзамен будем проводить в виде тестов на пратформе Moodle, 
подготовлены -  два варианта тестов по 50 вопросов.

Выступила преп. Саломахина Н.С., Модули по Нормальной анатомии -  2 
семестр будут проводится устно в виде тестов, подготовлены 50 тестов 2 варианта.

Экзамен будет проводится в виде тестов на пратформе Moodle, составлены в 
- 100 вопросов, каждый вопрос -1 балл. На каждый вопрос по 1 мин., 
продолжительность экзамена -  2 часа.

Выступили доцент Джайлообаева Э.А. и преп. Шабданбекова А.Ш. 
Нормальная физиология -  1 семестр.

Модули будут проводится письменно в виде тестов, подготовлены два 
варианта по 50 тестов. Экзамен будет проводится в виде тестов на пратформе\ 
Moodle. Тест состоит из 100 вопросов по 1 баллу, продолжительность экзамена -  
150 минут.

Выступила преп. Мураталиева А.С. Нормальная анатомия -  2 семестр:
Модули будут проводится письменно в виде тестов подготовлены 50 тестов. 

Экзамен будет проводится в виде тестов на пратформе Moodle. Тест состоит из 100 
вопросов по 1 баллу, продолжительность экзамена -  150 минут.

Выступила преп. Бабашева А. отметила, что модули по базисной 
фармакологии будем проводить через платформу Moodle- подготовлено на первый 
и второй модуль по 50 тестов. А экзаменационные работы также будем проводить 
через платформу moodle виде тестов. Тест состоит из 100 вопросов - по 1 баллу, 
продолжительность экзамена -  100 минут.

Выступила преп.: Искендерова Э., Модули по дисциплине Микробиология, 
вирусология и иммунология -  4 семестр, будет проводится в виде тестов письменно,''’ 
подготовлены 20 тестов, три варианта (итого 60 тестов). А экзамены будут 
проводится в виде тестов на пратформе Moodle. Тест состоит из 100 вопросов по 1 
баллу, продолжительность экзамена -  60 минут.

Выступили преподаватели: Айша Заман, Мухаммад Танвир.: Модули по 
дисциплине Микробиология, вирусология и иммунология -  3 семестр, будет 
проводится в письменно, подготовлены два варианта тестов по 50 вопросов. А 
экзамены будут проводится в виде тестов на пратформе Moodle. Тест состоит из 50 
вопросов по 2 балла, продолжительность экзамена -  60 минут.

Выступила ст. преп. Макеева Ч. М. -  2 семестр: отметила, что модуль по 
медицинской биологии, генетики, паразитологии будет проводится письменно в 
виде тестов, подготовлены по 50 тестов два варианта, а экзаменационные работы 
будем проводить через платформу Moodle в виде тестов. Тест состоит из 100  ̂
вопросов - по 1 баллу, продолжительность экзамена -  100 минут.

Выступила доц. Орозалиева А.А. отметили, что модули по биологии с 
элементами экологии (русскоязычные) будем проводить письменно. Подготовлены 
перечень вопросов на первый модуль -  40 и на второй 42 вопроса. А экзамен будем 
проводить через платформу Moodle в виде тестов. Тест состоит из 100 вопросов - по 
1 баллу, продолжительность экзамена -  100 минут.
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Выступили прей. Мейсан А.А., Шабданбекова А. отметили, что модуль по 
нормальной анатомии (русскоязычные) будем проводить устно (письменно). 
Подготовлены перечень вопросов на первый модуль -  60 и на второй 60 вопроса. А 
экзамен будем проводить через платформу Moodle в виде тестов., Тест состоит из 50 
вопросов два варианта- по 1 баллу, продолжительность экзамена -  100 минут.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Продолжить работу по контролю посещаемости студентов.
2. Утвердить тестовые задания к текущему контролю по всем дисциплинам 

департамента. \
3. Согласовать график проведения зимней экзаменационной сессии с Учебной 

частью. Экзамены по всем дисциплинам провести в онлайн режиме через 
платформу Moodle, кроме дисциплины Клиническая биохимия, которая будет 
проводиться письменно.

\

Председатель заседания, 
рук. департамента Жолуева П.Т.

Секретарь заседания, преп. Мураталиева А.С.
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